



# DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok XVIII

Łódź, środa 21 sierpnia 1963 roku

Nr 199 (5200)

## Na 1 września 80 nowych szkół Tysiąclecia

Na rozpoczęcie roku szkolnego młodzież w całym kraju otrzyma 80 nowych szkół Tysiąclecia. Liczba szkół Tysiąclecia wzniesionych od początku akcji wzrosła tym samym do 695 budynków liczących łącznie ok. 6.100 izb lekcyjnych. Na wsi będziemy mieli już 409, a w miastach 286 szkół-pomników Tysiąclecia. W ciągu najbliższych miesięcy młodzież otrzyma siedemsetną szkołę Tysiąclecia. Wpłaty na Społeczny Fundusz Budowy Szkół przekraczają już 5,5 miliarda złotych.

## 100 obiektów chemicznych do końca roku

Niemal co dzień — do końca roku — rozpoczynać będzie prace nowy chemiczny obiekt produkcyjny — jednostkowa instalacja, zespoły urządzeń, oddziały wytwórcze, a nawet całe wielkie fabryki. Nadchodzące miesiące będą więc dla naszej chemii okresem niezwykle owocnym. Ogółem do końca roku wejdzie do ruchu ok. 100 obiektów. Powiększą one potencjał produkcji tej gałęzi naszego przemysłu o ok. 6 mld. zł w skali rocznej.

Zimowe opóźnienia na większą część obiektów chemicznych o kluczowym znaczeniu zostały już odrobione. Na kilku inwestycjach wyprzedzono nawet harmonogramy prac. Wiadomo już, że 670-kilometrowy odcinek rurociągu „Przyjaźń” przekazany będzie do eksploatacji w końcu listopada br., a więc na miesiąc przed terminem.

Jeszcze wcześniej, bo w początkach września br. (planowane uruchomienie w grudniu) wejdzie do produkcji rozbudowywana w zakładach w Oświęcimiu wytwórnia tworzywa sztucznego — polichloru winylu. Otrzymamy więc dodatkowo cenny surowiec do wyrobu płytek podłogowych, płaszcz, obrusów i setek innych artykułów technicznych i domowego użytku.

## 32 dni oczekiwania

Przewodniczący Rady Narodowej m. Wrocławia prof. Stanisław Iwaszkiewicz poinformował o dotychczasowych wynikach likwidacji ogniska ospy we Wrocławiu.

Ostatni przypadek zachorowania zarejestrowano w dniu 10 sierpnia br.

Szpital w Szczodrem koło Wrocławia, gdzie leczy się chorych, opuściły już dwie osoby, całkowicie wyzdrowiałe. Spośród pozostałych — ciężki stan stwierdzono u dwóch osób — u których wystąpił powikłania. Życiu ich jednak nie zagraża niebezpieczeństwo.

Jeżeli w ciągu najbliższych 32 dni — licząc od 20 sierpnia br. — nie zajdą nowe wypadki zachorowań, ani podejrzeń o zachorowanie w mieście — nie licząc wypadków wśród osób izolowanych — Wrocław będzie można ogłosić jako miasto wolne od ospy.



Zdobyły dwie pierwsze nagrody za piosenki zagraniczne (od lewej) Tamara Miansarowa za piosenkę radziecką pt. „Pust wieśda budiet sołnce”, muzyka A. Ostrowski, tekst T. Lachowski i Simone Langlois za piosenkę francuską „Toi et ton sourire”, muzyka M. Rive-gauche, słowa J. Dieval.

## Zabezpieczenie przed powodzią

### 120 megawatów

Szybko postępują prace przy budowie zapory wodnej w Solinie. Ostatnio brygada Karpackiego Przedsiębiorstwa Budowy Zapor Wodnych zakończyła prace przy budowie niektórych obiektów Centralnej Betoniarńi. Obiekty te oddane już do ruchu. Zapora w Solinie spiętrzy wody Sanu na wysokości kilkudziesięciu metrów, a zbiornik, który dzięki niej powstanie, zabezpieczy tereny położone w dolnym biegu Sanu i środkowym biegu Wisły od klęski powodzi.

Elekrownia, która powstanie na zaprze posiadać będzie moc 120 MW.

Na zdjęciu: estakada, jeden z obiektów Centralnej Betoniarńi. Tymi transporterami powędruje beton na budowę zapory.

CAF — fot. Kwiatkowski

## Zapowiedź pogłębienia współpracy ZSRR-Jugosławia

## N. Chruszczow w Belgradzie



Pierwszy sekretarz KC KPZR, przewodniczący Rady Ministrów ZSRR, N. S. Chruszczow z małżonką i towarzyszącymi mu osobami przybył we wtorek na odpoczynek do Jugosławii na zaproszenie sekretarza generalnego Związku Komunistów Jugosławii, prezydenta SFRJ, Józefa Broz-Tito.

W podróży N. S. Chruszczowowi towarzyszą Jurij Andropow — sekretarz KC KPZR, N. Jegoriczew — członek KC KPZR, pierwszy sekretarz Moskiewskiego Komitetu Miejskiego KPZR i Wasilij Tolstikow — członek KC KPZR, pierwszy sekretarz Leningradzkiego Przemysłowego Obwodowego Komitetu KPZR.

Premier Związku Radzieckiego przebywać ma w Jugosławii do 3 września. Jest to trzecia wizyta Chruszczowa w Jugosławii. Ostatni raz premier ZSRR bawił w tym kraju we wrześniu 1956 r.

Na lotnisku Surczin, udekorowanym radzieckimi i jugosłowiańskimi flagami państwo wimi, N. S. Chruszczow witał: prezydent J. Broz-Tito z małżonką oraz inni przywódcy partii i członkowie rządu Jugosławii.

Wśród owacji, Chruszczow i Tito podchodzą do mikrofonu. Pierwszy przemawia prezydent Jugosławii.

PRZEMÓWIENIE J. TITO  
Józef Broz-Tito stwierdził z zadowoleniem, że ostatnie lata były okresem wszechstronnego i pomyślnego rozwoju stosunków między Jugosławia a Związek Radziecki. Prezydent wyraził przekonanie, iż wizyta szefa rządu ZSRR w Jugosławii przyczyni się do dalszego zacieśnienia przyjaznych stosunków między narodami obu państw.

„Z wielkim zainteresowaniem — podkreślił Tito — śledzimy starania rządu ZSRR o zapewnienie zwycięstwa rozsądnej polityce współistnienia i konstruktywnych porozumień, o to, by udaremnić siłom reakcji próby wpełnienia ludzkości w otchłań katastrofy wojennej.

PRZEMÓWIENIE N. CHRUSZCZOWA  
Nie pierwszy raz zwiędzawsz kraj — powiedział Chruszczow. Z poprzednich wizyt zachowałem przyjemne wspomnienia. Jesteśmy przekonani, że również teraz z korzyścią spędzimy u was czas: że nie tylko dobrze wypocniemy, lecz także poznamy się lepiej z waszym krajem, narodem, z waszymi osiągnięciami w budownictwie gospodarczym i kultu-

ralnym. Będziemy też mieli okazję kontynuować nasze rozmowy z towarzyszącymi Tito i innymi przywódcami jugosłowiańskimi, rozpocząć w Moskwie, oraz wymienić poglądy na zagadnienia stanowiące przedmiot obopólnych zainteresowań.

Chruszczow stwierdził z zadowoleniem, że stosunki między Związkiem Radzieckim a Jugosławia (Dalszy ciąg na str. 2)

## 500 tys. ton zboża w magazynach

We wtorek 20 bm. przyjęto do magazynów 500-tysięczną tonę ziarna. Z ilości tej ponad 350 tys. ton przypada na gospodarstwa chłopskie, a ok. 150 tys. ton na PGR.

W dostawach przoduje woj. poznańskie, gdzie sprzedano do tychczas państwu ponad 80 tys. ton ziób. W Łódzkiem — blisko 40 tys. ton.

Wzrasta również skup zboża z wolnego rynku.

## KURDOWIE górá?

Korespondent Agencji UPI do nosi z Bejrutu, że przywódca Kurdów irackich Mustafa Barzani odrzucił propozycję rządu bagdadzkiego w sprawie przeniesienia działań wojennych.

Rząd iracki gotów jest przeznaczyć 20 mln dolarów na rozwoj okrugów kurdzjskich, jeśli Kurdowie przerwa walkę przeciwko rządowi centralnemu a Barzani opuści terytorium irackie.

Informacje prasowe świadczą, że Kurdowie nie zostali bynajmniej rozgromieni i że, co więcej, rząd iracki zmuszony jest rozpocząć rokowania z Barzanem.

## 3 szkoły śląskie z obcym językiem wykładowym

W nowym roku szkolnym 1963/64 w trzech szkołach w woj. katowickim językiem wykładowym będzie język obcy. Nowością wprowadzają się ośc nie do klas 8 trzech liceów o-gólnokształcących, a w następnych latach, stopniowo, do wyższych klas licealnych. W klasie 8 Liceum im. Mickiewicza w Częstochowie językiem wykładowym będzie rosyjski, w Liceum im. Kopernika w Katowicach — francuski, a w Liceum w Gliwicach — angielski.

## Sześciu rannych

## Tragiczny wypadek przy ul. Zgierskiej

Wczoraj o godz. 10.45, przy ul. Zgierskiej 183, miał miejsce tragiczny w skutkach wypadek. Właśnie wtedy, gdy nadjeżdżał samochód ciężarowy z przyczepą, na jezdnię wbiegła ośmioletnia dziewczynka. Kierowca, chcąc uniknąć wypadku, gwałtownie zahamował. Samochód wpadł na stojący przed pobliskim sklepem motor, następnie na niżej od jezdni położone torowisko, uderzył i złamał znajdujący się tam słup trakcyjny i wyrzucił się razem z przyczepą.

Samochód jest własnością Zakładu Energetycznego Łódź-Miasto. Wiózł do Zgierza betonowe słupy trakcyjne. Pięciu znajdujących się w samochodzie robotników i kierowca zostało rannych. Stan trzech z nich nie budzi obaw.

## Samochód kilka minut po wypadku.

Po opatrzeniu ran przez Pogotowie Ratunkowe udali się oni do domu. Są to Stanisław Piotrowski — 46 lat (Plac Zwycięstwa 14), Eugeniusz Rosiński — 35 lat (Oby-

ków 7) i kierowca Janusz Stefaniak (27 lat — Wojska Polskiego 19). Dziewczynce nic się nie stało.

(al)

## Spalono 57 stodół

## Trwa śledztwo w sprawie pożaru w Działoszynie

W nocy z 19 na 20 sierpnia Działoszyn w pow. pajęczańskim przeżywał niezwykle tragiczne chwile.

Tuż przed północą, zapaliło się nagle kilka położonych na krańcach miasta stodół ze zbożem. Do akcji ruszyli natychmiast miejscowi strażnicy, ale w kilkadziesiąt minut później, w trakcie dogaszania tego pożaru, w ogromnej kolonii stodół chłopskich na drugim końcu miasta, buchnęły nagle w niebo słupy płomieni.

Pożar rozprzestrzenił się błyskawicznie, wybuchając w coraz to nowych punktach. Do akcji użyto natychmiast wszelkich dostępnych środków. Ogółem wzięło w niego udział 20 jednostek OSP, 4 jednostki straży zawodowej i jedna — straży zakładowej. Przybyły również posiłki z województw: opolskiego i katowickiego. Walka z rozszalałym żywiołem trwała przeszło 8 godzin. Spłonęło 57 stodół.

Informacji na temat tej wielkiej katastrofy, jaka dotknęła Działoszyn, udzielił nam wojewódzki komendant straży pożarnej — pplk. H. Michalski, który był na miejscu pożaru. Dotychczasowe szacunkowe określenia strat wahają się w granicach od 800 tysięcy do 1 mln. zł. Na szczęście nie wszystkie z kolonii stodół, które ustawiono na gruntach gromadzkich w związku z pracami przy budowie cementowni, były całkowicie wypełnione zbożem i nie we wszystkich przechowy-

wano narzędzia i sprzęt rolniczy. W przeciwnym wypadku straty mogłyby być o wiele większe.

(Dalszy ciąg na str. 2)

## Adenauer traci popularność we własnej partii

Boński minister obrony von Hassel przemawiając w poniedziałek na posiedzeniu frakcji parlamentarnej CDU Landtagu w Kilonii wyraził poglądy, że u-stępując ze stanowiska kanclerza NRF Adenauer powinien zrzec się stanowiska przewodniczącego CDU na rzecz Hermannu Dufhuesa, który aktualnie pełni funkcję wiceprzewodniczącego zachodniemieckiej chadecji.

## Dramatyczna walka ze spadochronem szczęśliwie zakończona

W Piotrkowie odbywa się obóz treningowy przed spadochronowymi mistrzostwami Polski. Przedwczoraj skoczek Janusz Wadlewski otrzymał zadanie: skoczyć z wysokości 1800 metrów i 20 sekund lecieć z zamkniętym spadochronem. Dopiero 800 m nad ziemią, zgodnie z poleceniem, skoczek usiłował otworzyć spa dochron.

Plaski styl spadania spowo dował jednak, że spadochron przyssał mu się do ciała i nie chciał się otworzyć. Skoczek, nie tracąc zimnej krwi, pochylił głowę ku dołowi i spadochron zaczął się wypełniać powietrzem. Niestety zaczęła się lina o nogę skoczka. W tej sytuacji Janusz Wadlewski nie mógł otworzyć spadochronu zapasowego, przedtem bowiem trzeba było uwolnić z zaplątanego spadochronu. Zrobił to przy pomocy noża, odcinając w locie linę, która oplątała mu nogę. Na wysokości 500 m otworzył zapasowy spadochron i wylądował szczęśliwie na lotnisku.

(Kas)

## 50 osób zginęło pod ruinami meczetu

We wtorek wieczorem w Yeotmal, w Indii, zawalił się meczet. Pod gruzami świątyni zginęło około 50 osób, głównie kobiety i dzieci. Przeszło 100 osób odniosło rany.

## Jesienna aura w Europie

Nad morzem niemal już jesień. Jest bardzo chłodno. We wtorek rano w Gdańsku temperatura wynosiła 14 stopni. Niebo pokrywają ciężkie chmury. W tych warunkach plaże opustoszały.

Chłodna pogoda utrzymuje się nadal w Europie, choć miejscami pojawiło się już słońce, dające nadzieję na ponowne ocieplenie.

W niektórych rejonach Niemiec zaczęto palić w piecach. Na Zugspitze, najwyższym szczyście Alp Bawarskich, termometr wska zuje minus 5 stopni Celsjusza. W Czarnym Lesie (Schwarzwald) temperatura ustabilizowała się w granicach minus 3 stopni Celsjusza. Na żądanie pasażerów niektóre pociągi są ogrzewane.

Szwedzi konstatują ze smutkiem nadejście jesieni w połowie sierpnia. W całym kraju padają deszcze.

W Anglii deszczowa pogoda nie jest niezwykła. Pada w całym kraju, może nawet więcej niż zazwyczaj. Temperatura maksymalna wynosi około 15 stopni w Edynburgu i 18 w Londynie. Belgowie, którzy wybrali się na weekend, zakończyli go u siebie w domu przed odbiornikami telewizyjnymi.

Po dwumiesięcznych prawie tropikalnych upałach, Czechosłowację nawiedziła fala zimna, wiatru i deszczu.

Włochy, Hiszpania i Portugalia cieszą się za to słoneczną pogodą. W Rzymie notowano plus 24 stopnie, w Madrycie — plus 27 i w Sewilli — 35 stopni.

## Towar - wizytówka

## Naj-eksporterzy

W farbiarni, drukarni, składalni ZPB im. Dubois zawsze jest ruch, ale wczoraj było tu szczególnie gorąco. W szeroki świat — do Sudanu i Hondurasu wysłano du-



żą partię tkanin wykonanych na zamówienie kilkunastu zagranicznych klientów. 110 tys. metrów, 11 różnokolorowych wzorów, tysiące wielobarwnych bel tkanin, i to w jakim czasie!

ZPB im. Dubois słyną z su miennosci i terminowości (przepraszamy za pomyłkową wzmiankę w poprzednim artykule zarzucającą zakładom opóźnienie dostaw) w produkcji na eksport. Mimo, iż należą do największych polskich producentów tkanin ba wełnianych produkowanych

(Dalszy ciąg na str. 2)

## N. Chruszczow w Belgradzie

(Dokończenie ze str. 1)  
slawia rozwijają się pomyślnie. Stosunki te mają dobre perspektywy — powiedział on.  
„Komitet Centralny Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego i rząd radziecki — wskazał Chruszczow — kształtują swe stosunki z socjalistyczną Jugosławią kierując się leninowskimi zasadami polityki zagranicznej, zasadami internationalizmu socjalistycznego. Nie negują wątpliwości, że obecna nasza wizyta służyć będzie sprawie dalszego pogłębienia przyjaźni i współpracy naszych krajów i narodów”.

N. S. Chruszczow i towarzyszące mu osoby wraz z osobistościami jugosłowiańskimi wsiadają do samochodów.

Wzdłuż całej drogi z lotniska do rezydencji tysiące mieszkańców stołecy Jugosławii witają go bratersko gości radzieckich.

## Nową akcję kontroli drogowej przeprowadziła MO

Akcja kontrolna, jaką w dniach 17 i 18 sierpnia przeprowadziła na drogach naszego województwa Milicja Obywatelska, dostarczyła nam nowych niepokojących danych i materiału do wniosku, że dziesiątkom lekkowozów nagminnie przepisy kierowcom, ostrzeżenia i apele jednak nie wystarczają.

17 i 18 sierpnia pospłyły się wiele liczne mandaty. Do akcji kontrolnej użyto 480 funkcjonariuszy MO i 315 ornowców. Mimo tego w ciągu tych dwóch dni na drogach województwa spowodowano 7 wypadków, w wyniku których 6 osób odniosło ciężkie rany i znalazło się w szpitalach, a 8 pojazdów zostało poważnie uszkodzonych.

Wykryto również 173(1) różnych wykroczeń, za które ukarano mandatami 1.635 osób, a w stosunku do 76 winnych sporządzono wnioski do ko-

## Pożyczki i dotacje PZU dla wsi

# Zamiast słomy — ognioodporne materiały na dachy

Jak wykazują statystyki PZU — w tym roku padł tragiczny rekord: do końca lipca spłonęło bowiem we wsiach ok. 15 tys. zabudowań czyli tyle co średnio w ciągu całego roku. Płoną całe osiedla. Zwarta zabudowa, łatwopalne pokrycia dachów stwarzają niezwykle sprzyjające warunki do błyskawicznego rozprzestrzeniania się ognia.

Ogromnej wagi sprawą stała się więc wymiana słomianych czy drewnianych pokryć dachów na materiały ognioodporne — eternit, dachówki ceramiczne i cementowe. Pierwsze wiążące decyzje w

tej sprawie podjęło ostatnio Ministerstwo Budownictwa i Przemysłu Materiałów Budowlanych, gdzie opracowano długofalowy plan wymiany dachów w ok. 1,5 mln. budynków wiejskich. W/g obliczeń wojewódzkich rad narodowych z 8 mln. budynków znajdujących się na wsi aż 3,6 mln. posiada dachy łatwopalne.

Wprawdzie zakaz krycia no wych budynków słomą i drewnem obowiązuje od dawna — jednakże nie jest on należycie przestrzegany mimo produkcji materiałów ognioodpornych zabezpieczającej bieżące potrzeby budownictwa. Po twierdzeniu statystyki GUS wykazujące, że jeszcze w roku ub. ok. 8 proc. nowo wznoszonych obiektów pokryto słomą lub drewnem.

Do wymiany pokrycia dachów na szerszą skalę przystąpi się na wsi w roku przyszłym a rozmiary tych poczynań uzależnione są od stopniowego zwiększenia produkcji i dostaw eternitu i dachówek ognioodpornych. Jak się planuje, począwszy od 1966 r. będzie można wymienić po ok. 100 tys. pokryć dachów rocznie.

Pełne powodzenie tej akcji uzależnione jest też od sprawności i zaangażowania się terenowej służby architektonicznej i rad narodowych, które powinny m. in. wydać odpowiednie zarządzenia zobowiązujące rolników we wsiach o zwartej zabu-

downie do wymiany pokrycia dachów.

Ok. 60 proc. potrzebnych na ten cel środków chłopcy otrzymują w formie pożyczek, dotacji PZU itp.

## Druga część atlasu świata

Służba topograficzna Wojska Polskiego ukończyła już, tj. na prawie miesiąc przed zaplanowanym terminem — drugą część wielkiego atlasu świata — wydawnictwa nie mającego precedensu w dotychczasowych osiągnięciach naszej kartografii.

Druga część atlasu składa się z 40 stron map fizjograficznych Europy w skali 1:1.250.000 i 1.250.000. Atlas zawiera ponadto mapy zagadnieńowe, obejmujące dane dotyczące powierzchni danego kraju, ludności, podziału administracyjnego, ustroju politycznego. Na osobnych mapkach uwzględnione są tego rodzaju problemy jak: gęstość zaludnienia, przyrost naturalny, rolnictwo, hodowla, surowce mineralne, energetyka, górnictwo, hutnictwo, przemysł, transport, handel. Dane te dotyczą każdego kraju, którego mapy znajdują się w atlasie.

Dalsza część atlasu — trzeci zeszyt — obejmować będzie mapy tych krajów Europy, których nie ma jeszcze w drugim zeszycie, a także mapy Stanów Zjednoczonych, Kanady oraz wszystkich państw Ameryki Południowej. Zeszyt ten ukaże się w I kwartale przyszłego roku.

Na całość atlasu, który stanowi jedno z największych światowych wydań w dziedzinie kartografii o łącznej objętości ok. 500 stron. Zakreślenie prac przewidziane jest na rok 1966.

## Konferencja prasowa Kennedy'go

Prezydent Kennedy oświadczył we wtorek, że stała się Rada NATO rozważa obecnie koncepcję rozmieszczenia posterunków kontrolnych w krajach Wschodu i Zachodu.

Kennedy, który wystąpił na konferencji prasowej, oznajmił zarazem, iż jego zdaniem rokowania między ZSRR a Zachodem na ten temat nie nastąpią w najbliższym czasie.

Prezydent zaapelował do Kongresu USA, aby zatwierdził rządowy projekt programu pomocy dla zagranicy, jako że jest on „istotny dla bezpieczeństwa” Zachodu.

W odpowiedzi na jedno z pytań Kennedy stwierdził, że być może wygłosi przemówienie na forum Zgromadzenia Ogólnego, które 18 września rozpocznie swą XVIII sesję.

Wiele czasu poświęcił prezydent sprawom związanym z

moskiewskim układem o częściowym zakazie prób jądrowych. Kennedy potwierdził, że w ramach „środków zabezpieczających” USA zamierzają kontynuować próby podziemne. Prezydent podał przy tym, że w ciągu ostatnich dwóch lat Stany Zjednoczone dokonały 97 prób pod ziemią i 28 w atmosferze.

## MUZEUM zabytkowych maszyn

Do zorganizowanego w Sielcu muzeum techniki dostarcza się z całego kraju stare, wycofane już z produkcji, a mające zabytkową wartość maszyn i urządzenia produkcyjne. W muzeum znajdują się już m. in. stare obrabiarki, tokarka latuchowa z 1823 r., obrzynki 150-letni młot parowy. W jednej z hal zamontowano wyprodukowane 130 lat temu obrzynki koła wodne, które przez przeszło sto lat napędzało wałownię w Sielcu, która to należała do największych i najstarszych w kraju.

Zabytkowe maszyny i urządzenia produkcyjne z ubiegłych stuleci montuje się w halach produkcyjnych dawnego zakładu metalurgicznego w Sielcu. Zakład ten powstał w 1842 r. odznaczając się, jak na ówczesne czasy, imponującymi konstrukcjami hydrotechnicznymi. Była tu zainstalowana pierwsza w Polsce turbina wodna, skonstruowana przez Filipa Girarda.

## 700 osób weźmie udział w I Krajowym Kongresie Biochemii

Od 4 do 7 września br. obradować będzie w Łodzi I Krajowy Kongres Biochemii, organizowany przez Polskie Towarzystwo Biochemiczne przy współudziale łódzkiego ośrodka biochemicznego.

Kongres będzie generalnym przeglądem dorobku biochemii polskiej, przedstawi jej aktualny stan i osiągnięcia na podstawie 450 prac, zgłoszonych przez około 600 autorów z całego kraju. Krótkie streszczenia tych prac złożą się na tom, obejmujący blisko 300 stron druku.

Udział w kongresie zapowiedziało około 700 osób, wśród których nie zabraknie żadnego z czołowych biochemików polskich.

Obrady toczyć się będą w gmachu Politechniki Łódzkiej. Tam również w czasie trwania kongresu otwarta będzie wystawa aparatury i książek z zakresu biochemii.

Wybór Łodzi na miejsce obrad I Kongresu nie jest przypadkowy. Nasze miasto może się poszczycić dobrymi tradycjami na tym polu. Tu właśnie w roku 1932 odbyło się I Ogólnopolskie Sympozjum Biochemiczne, a w cztery lata później — V Sympozjum. Łódzki ośrodek biochemiczny, stanowiący jedno z poważnych centrów badawczych, licznie zgłosił swój udział w kongresie.

## Spłonęło 57 stodoł

(Dokończenie ze str. 1)  
Akcja ratunkowa była niezwykle trudna. Pożary wybuchły w kilku punktach na raz, rozprzestrzeniając się w kierunku przeciwnym wiatrowi. (co stwarza przypuszczenia o umyślnym podłożeniu ognia). Niewielki miejscowy zbiornik wody został szybko wyczerpany. Wodę do gaszenia musiano więc dowozić cy sternami i czerpać z brezentowych zbiorników.

Sledztwo w sprawie ustalenia przyczyn pożaru powołało na miejsce specjalną komisja, w skład której wchodzi m. in. przedstawiciel prokuratury powiatowej, Kom. Woj. MO i Woj. Kom. Straży Pożarnych.

Wczoraj w woj. łódzkim straż była wyzywana do 5 pożarów. Najgroźniejszy wybuch we wsi Dąbrowa (pow. Rawa Maz.) gdzie spalił się dom drewniany, stodoła ze zbiorami oraz częściowa obora.

Przyczyną pożaru jeszcze nie ustalono. W akcji brały udział 4 oddziały straży. (J. Kr.)

## Naj-eksporterzy

(Dokończenie ze str. 1)

ma zagraniczne rynki, nie odmawiają nawet drobniejszym klientom, traktując każde za mówienie CeTeBe z powagą i solidnością. Na tę dobrą markę zakładów składa się ofiarna praca załogi, zwłaszcza robotników farbniarni i składalni, pracujących w wysokiej temperaturze, bez względu na to, czy na dworze panuje upalne „lato stulecia”, czy nie, mistrzów takich jak np. mistrz drukarni Urbański, kierowników działów produkcji: inż. E. Szczawińskiego, J. Katarzyńskiego, czy S. Cichosza, wielu szeregowych ludzi tworzących załogę jednego z naj-

lepszych zakładów produkujących na eksport.

Obecnie w fabryce kończy się partię tkanin dla Hondurasu. Nie brak kłopotów i trudności. Do najważniejszych należy brak dostatecznej ilości barwników. Do najuczciwlejszych — stary, ręczny transport wewnątrzzakładowy. Mimo kontaktów, poprzez trudną pracę, z wielkim światem, miliony metrów tkanin odbywają początkowy odcinek drogi ku zagranicznym rynkom w zwykłych ręcznych wózkach. Kiedyś wreszcie — wdychają robotnicy z ZPB im. Dubois — doczekamy się transportu odpowiedniejszego dla kontrahentów szerokiego świata? (wy)

## Młodzi Polacy z Francji żegnają ojczyznę

Onegdaj w Spałe, gdzie zlokalizowany był obóz Polonii zagranicznej, odbyło się uroczyste zakończenie turnusu. Młodzi Polacy z Francji, w większości synowie górników z okęgów Nord i Pas de Calais, żegnali się z wychowawcami i polskimi kolegami.

Dzieci polskie z Francji z żalem opuszczają Spałe. Uczestnik obozu, Edward Kawecki, dziękując za wspaniałe wakacje w Polsce, mówił o licznych wrażeniach, jakie z pobytu w kraju „na najpiękniejszych” — jak określił — wakacjach chłopcy zabiorą do Francji.

W miłej uroczystości uczestniczył sekretarz KW PZPR — J. Szebelwski, kurator OSŁ — J. Wachnik oraz przedstawiciele władz powiatowych. Po wysłuchaniu sprawozdania z pracy obozu międzynarodowego, które złożył kierownik obozu M. Kaźmierczak w czasie wspólnego podwieczorku, dzieciom z Francji przekazano serdeczne pozdrowienia dla rodziców oraz upominki i słodycze. (m. kr.)

## Komunikat „Totka”

P. P. Totalizator Sportowy zawiadamia, że w zakładach pikarskich na dzień 18 sierpnia 1963 r. stwierdzono:

16 rozwiązań z 11 trafieniami — wygrane po zł 10,076,  
202 rozwiązania z 10 trafieniami — wygrane po zł 798,

W zakładach Toto-Lotka na dzień 18 sierpnia 1963 r. stwierdzono:

1 rozwiązanie z 6 trafieniami — wygrana zł 1.000.000,  
1 rozwiązanie z 5 prem. — wygrana zł 1.000.000,  
231 rozwiązań z 5 zwykł. — wygrane po zł 7.496,  
12.528 rozwiązań z 4 trafieniami — wygrane po zł 173,  
202.663 rozwiązania z 3 trafieniami — wygrane po zł 11.

## „Kukułeczka” płaci

za końcówkę banderoli 6340 zł 3.523,70, za 6 trafień zł 500.000, za 5 trafień zł 1.658, za 4 trafienia zł 113, za 3 trafienia zł 8.

Dnia 19 sierpnia 1963 roku zmarła w wieku lat 70

## Anna Gawron

z WIKTORKÓW

Wyprowadzenie zwłok nastąpi dnia 21 sierpnia br. o godz. 16 z kaplicy ementarza przy ul. Ogrodowej, o czym zawiadamiają

CÓRKI I SYN

11504 G

Kol. LUCYNIE WOŹNIAK serdeczne wyrazy współczucia z powodu tragicznej śmierci

## OJCA

składają

RADA, ZARZĄD I WSPÓLPRACOWNICY ZE SP-NI PRACY „ZBIERACZ” W ŁODZI.

2347 T

## Podziękowanie

Centrali Spożywczej w Warszawie, Dyrekcji, Koleżankom i Kolegom z Zarządu, Hurtowniom WFHS, Przyjaciółom i Znajomym, którzy w tak ciężkiej dla nas chwili okazali wiele serca, życzliwości i pomocy oraz wzięli udział w pogrzebie

S. i P.

## Mieczysława RYCHTERA

składamy serdeczne podziękowania

ZONA I RODZINA

11441 G

## PODZIĘKOWANIE

Przewielebnemu Duchowieństwu, Przyjaciółom, Kolegom, Znajomym oraz życzliwym Sąsiadom za okazanie wiele serca i wzięcie udziału w pogrzebie

S. i P.

## Stefana Bronikowskiego

serdeczne podziękowanie składa

ZONA

Msza św. żałobna odprawiona zostanie dnia 24 VIII, br. o godz. 9 rano w kościele parafialnym Świętego Krzyża.

## Na marginesie uchwały rządu i CRZZ

# O wynikach dotychczasowej pracy

mówi „Dziennikowi Łódzkiemu” wiceprzewodniczący Komisji MPL — Marian Szymczyk

— W związku z uchwałą Rady Ministrów i CRZZ z 23 lipca br. rozpoczęta została w przemyśle akcja porządkowania i kontroli wydajności pracy, zatrudnienia i funduszu plac, w której udział wzięły również i zakłady przemysłu lekkiego. W jakiej fazie znajdują się prace zakładów łódzkich oraz poszczególne zjednoczenia branżowych nad realizacją tej uchwały? — z tym zapytaniem zwróciliśmy się do wiceprzewodniczącego Komisji Resortowej MPL do spraw wydajności pracy, zatrudnienia i funduszu plac, wiceprzewodniczącego Zarządu Głównego ZZPWOIS — Mariana Szymczyka.

Uzyskana obszerna relacja wskazuje na szereg konkretnych braków i błędnych pomyśleń jakich poszczególne zespoły dopuściły się już w pierwszej fazie swej pracy. Do najważniejszych zaliczyć należy małą aktywność przeważającej liczby zespołów. W niektórych zakładach, jak np. w łódzkim ZPB im. PKWN skończyło się w ogóle na powołaniu jednego tylko zespołu (zamiast kilku problemowych), który dotychczas jeszcze nie zabrał się do roboty. Meldunki składane przez wizytujących zakłady przedstawicieli Zarządu Głównego Związku Włókiarzy zwracają uwagę i na inne jeszcze mankamenty. Mimo, iż powołane w zjednoczeniach i instancjach związkowych komisje do spraw kontroli wydajności, zatrudnienia i funduszu plac dotychczas już 2 tygodnie dotychczas nie zdarzyło się, aby

ktokolwiek z fabryk zwracał się do nich z jakiegokolwiek sprawą. Brak jest interwencji, kontrowersyjnych problemów, nie żąda się pomocy dla działających w zakładach zespołów. Nic więc dziwnego, że tego rodzaju spokój i cisza niepokoi i nasuwa myśli o bierności aktywność zakładowego, sygnalizuje niebezpieczeństwo odkładania roboty na ostatnie chwile.

W rozmowie z wiceprzewodniczącym M. Szymczykiem i towarzyszącymi mu osobami przekazano nam i inne jeszcze uwagi, wskazując na nie zawsze właściwą postawę zjednoczeń branżowych. Na ogół komisje, powołane przy tych instancjach, zajęły postawę instrukcyjno-obszerną zamiast śledzić bezpośrednio w przedsiębiorstwach akcją porządkowania gospodarki, pomagać w ujawnianiu błędów i nieprawidłowości. Są też i jasne przykłady świadczące o niezrozumieniu treści uchwały. Mówi ona o konieczności szybkiej realizacji w trybie i wyznaczenia terminy zakończenia prac. Np. do końca miesiąca zespoły zakładów mają przygotować materiały z akcji kontrolno-porządkowej w przedsiębiorstwach. Tymczasem Zjednoczenie Przemysłu Tkanin Technicznych nadgorliwie skróciło ten termin do dnia 25 sierpnia, co grozi niebezpieczeństwem zbyt powierzchownego przeprowadzenia kontroli i opracowania wniosków bez konkretnych podstaw. Jedną z przyczyn wymienionych niedociągnięć jest złe rozłożenie urlopów. Np. we wspomnianych już

ZPB im. PKWN dyrekcję reprezentuje jeden tylko człowiek, ponieważ dyrektor naczelny i dyrektor techniczny korzystają z urlopu w tak gorącym czasie z zasłużonego wypoczynku. Podobnie dzieje się i w niektórych instancjach i w niektórych związkowych. W Krakowskim Zarz. Okręgowym ZZPWOIS działa obecnie jeden tylko przedstawiciel przydzium z jednym instruktorem. Nicco mniej rażące braki kadrowe obserwujemy się na terenie katowickim i łódzkim.

Przypominając krótkie terminy, jakie uchwała wyznaczyła dla przeprowadzenia kontroli (do końca sierpnia zebranie materiałów przez zakładowe zespoły, zaś do 10 września omówienie ich na KSR i podjęcie wniosków). M. Szymczyk podkreślił konieczność bardziej aktywnej pracy poszczególnych członów samorządu robotniczego, a zwłaszcza rad robotniczych i zakładowych. Przytoczył szereg przykładów wskazujących na to, że tam, gdzie samorządy współdziałają z zakładowymi zespołami kontroli — ujawnia się wiele rezerw dla podniesienia wydajności pracy i usprawnienia gospodarki. Np. w ZPB im. Dąbrowszczyków i ZPB im. Harnama zwrócono uwagę i sprostowano pewne posunięcia administracji, której starania o podniesienie wydajności pracy ograniczały się raczej do problemu technicznego maszyn. Dyrekcjom tych zakładów przypomniano, że wraz z tym w parze iść powinna sprawna organizacja dostaw

surowca, półfabrykatów, materiałów pomocniczych, części zamiennych do maszyn itp. Na fakty te zwrócono uwagę także i w innych zakładach, rozumując słusznie, że takie mechanizmy „wyciąganie” wydajności może odizolować załogi od całokształtu służnej i potrzebnej akcji. Również cenę uwagi do opracowywanych wniosków wnieśli członkowie samorządów i zespołów kontrolnych w ZPW im. Reymonta (z dziedziny postępu technicznego) w Zakładach Przem. Pasm. im. Lenartowskiego, ZPW im. Łukasiewskiego, w ZPB im. Obr. Pokoju i w innych.

Te wstępne spostrzeżenia i wnioski domagają się jak naj-szybszego uwzględnienia w dalszej pracy nad realizacją uchwały Rady Ministrów i CRZZ. Z inicjatywą uaktywnienia zespołów wystąpić powinni przede wszystkim komisje branżowe powołane przy zjednoczeniach, zarządy okręgowe związku zawodowego oraz — co jest szczególnie ważne — samorządy robotnicze w zakładach pracy. Od ich aktywności i sumienności zależy efekt całej, wielkiej roboty, do której zobowiązuje uchwała. Niewątpliwie nad sprawami tymi dotyczącymi będzie również dyskusja na dzisiejszym posiedzeniu głównej komisji resortowej MPL w Warszawie. K. WYRZ.

# Ostatni szlif przed nowym rokiem szkolnym

**NIE WSZYSTKIE, OCZYWIŚCIE DZIECI ŁÓDZKIE ZASIĄDĄ 3 WRZEŚNIA W LĄWKACH NOWYCH SZKÓL. ALE ZNACZNA ICH CZĘŚĆ OBEJMIJE W POSIADANIE SZKOŁY ODSWIEŻONE, WYREMONTOWANE, ODNOWIONE. PONAD 18 MILIONÓW ZŁOTYCH KOSZTOWAŁ W TYM ROKU REMONTY ŁÓDZKICH SZKÓL. ROBOTAMI OBJĘTO 130 OBIEKTÓW. W PONAD 90 SZKOLACH REMONTY SĄ JUŻ ZAKOŃCZONE, W ZNACZNEJ WIĘKSZOŚCI POZOSTAŁYCH, NASTĄPI TO DO 25 SIERPNIA.**

Remonty przebiegały w tym roku o wiele sprawniej, niż w latach ubiegłych. Przedsiębiorstwa budowlane i remontowe, wykonujące te prace, nabrały większego doświadczenia, wykazując zarazem więcej zrozumienia dla konieczności dotrzymania terminów.

Ważności sprzed dwóch tygodni, dotyczące terminowego ukończenia niektórych szkół, na szczęście się rozwiały. Taką zagrożoną szkołą było XVIII Liceum Ogólnokształcące przy ul. Perla. Pozostały tam w tej chwili tylko drobne prace wykończeniowe. Szanse na dotrzymanie

terminu są realne. Istnieją również szanse zakończenia w porę robót, mimo późnego ich rozpoczęcia, w dwóch szkołach na Milionowej. Trochę gorzej wygląda sytuacja z remontem II LO przy ul. Targowej. W związku z rozbudową szkoły zaszła tam konieczność wymiany sieci elektrycznej i c.o. w starej części budynku. Roboty trochę się przeciągają. Ogólnie jednak stan jest zadowalający. Na całość rzecą jednak cieni, trwający od dwóch lat remont Szkoły Podstawowej nr 136 przy ul. Ogrodowej, którego wykonawcą jest MPRB nr 3. W tej chwili nie rozpoczęto jeszcze naprawy wiania okien, drzwi, bramy i podłóg. Termin jest poważnie zagrożony.

Tyle o samych remontach. A teraz apel do dzieci: — we wrześniu otrzymacie czyste, odnowione, kolorowe szkoły. Pamiętajcie, że tylko od was zależy, by były równie ładne i pod koniec roku nauki.

## Z sądu

### \* 10-ty wyrok \* Z autostopu do więzienia

24 lata życia i już dziesiąty wyrok sądowy. Zbigniew Cieplica (zam. ul. Piwna 13) — bo o nim tu mowa — obchodzi więc, swiego rodzaju... jubileusz. „Kariere” chuligańska — złodziejska rozpoczął w 1957 r. W tym, stosunkowo krótkim okresie, 9

## CO dzień niesie

Masło z 15 spółdzielni



Codziennie około 15 spółdzielni mleczarskich z terenu woj. łódzkiego dostarcza do Chłodni Składowej przy ul. Armii Czerwonej masło w beczkach. Każda beczka mieści 50 kg. W komorach chłodniczych w temperaturze -10°C — masło czeka na klasyfikację. Na

miejsu, w laboratorium chłodni, pracownicy Związku Spółdzielni Mleczarskich klasyfikują masło na wyborowe, extra-wyborowe i eksportowe. Samo zaś pakowanie odbywa się w Spółdzielni Mleczarskiej przy ul. Gdańskiej.

Codziennie chłodnia na Widzewie przyjmuje do przechowania od 5 do 30 ton masła. j. kr. Foto: L. Olejniczak

## POGODA

Wczoraj notowano w Łodzi temperaturę maksymalną ok. 24 stopni. Dziś będzie zachmurzenie o charakterze zmiennej, częściowo duże z możliwością przelotnych opadów. Temperatura maksymalna ok. 22 st. Wiatry umiarkowane, przeważnie południowo-zachodnie. Jutro nadal chłodno, możliwość przelotnych opadów.

## Krytyki i docinki

### Są nowe tablice, ale co z planami?

Przed kilku dniami na narożnikach ulic Bałut polowały się nowe tablice z nazwami. Stare, zabrudzone i nieczytelne narecznie usunięto. Jednakże gospodarze dzielnic zapomnieli o wymianie planów m. Łodzi na Bałutach i Miodziołowie przy zbiegu ulic Franciszkańskiej i Wojska Polskiego. Zastępcy z radem temu, kto zdoła cośkolwiek z nich odczytać. j. kr.

## Prezent dla prawniczki

Chciałem przesłać zamieszkałej za granicą prawniczkę kolorowy model stroju krakowskiego lub mazowieckiego, gdyż pragnie ona go sobie uszyć. W tym celu odwiedziłem wszystkie księgarnie i antykwariaty, ale nie znalazłem ani pocztówki z krakowską, ani taniego albumiku ze strojami ludowymi.

Spotkałem tylko duży album strojów polskich, ale posiadał on jeden mankament, kosztował 500 zł.

Ponieważ nie jest to wydatek na moją emerycką kieszeń, proszę o radę, co robić, gdzie szukać.

## STRAPIONY PRADZIĄDEK

I my dawaliśmy i szukaliśmy. Ale też bez rezultatu. A może ktoś z naszych Czytelników posiada wzory wspomnianych strojów? Jeśli tak, to prosimy o skontaktowanie się z działem listów tel. 343-80.

## Czytelnicy piszą

### Gdzie jest ta ulica?

Otrzymałem skargę z ul. Ciołkowskiego. Pismo trzeba było wysłać do określonego MZBM. Ale wszystkie dyrekcje zgodnie twierdziły, że takiej ulicy nie ma na ich terenie.

Radzi nieradzi rozpoczęliśmy poszukiwania. Oto ich wyniki: ul. Ciołkowskiego istnieje. Znajduje się w okolicach ul. Pabianickiej, niedaleko Ronda Titowa. I jak z tego wynika musi należeć do dyrekcji MZBM - Górna. I jeszcze jedna uwaga. W trakcie poszukiwań w Wydziale Geodezji Prezydium Rady Narodowej m. Łodzi, dowiedzieliśmy się, że o ul. Ciołkowskiego pytamy nie my pierwsi, ale jak i poprzednikom nie udzielono nam konkretnej odpowiedzi.

Wniosek: łatwiej wybudować nową ulicę, niż umieścić ją w skorowidz i planach. (h)

## DIORKIEM POMIĘSCIE



Rzeczywiście u góry trochę się marszczy, ale jak pan jeszcze kupi tę za dużą marynarkę, to wszystko się przykryje i nie będzie widać! (h)

## Gdy Terenowy Komitet FJN wzięł sprawy w swoje ręce

300 Krzewów różanych kwitnie przed blokiem nr 8 przy ul. Tybury. Nie każdy przechodząc, patrzy dziś na piękne czerwone kwiaty wie, że są one „dziełem” mieszkanców spod „osemki”. Zasadili trzy setki krzewów i dbali o nie przez cały czas, podlewając i pielęgnując. Przewodniczący Terenowego Komitetu FJN — E. Franciszkowski mówi: Mieszkańcy sami urządzili skwer, odmalowali około 100 ławek. 1.000 osób przepracowało około 3 tys. godzin przy porządkowaniu osiedla.

Wśród pracujących najczęściej wzięło się przewodniczących komitetów domowych: por. Stanisław, Czesława Olszowca, Piotra Baka, Jana Bogdała, Jana Błaszczaka. Świecił przykładem Helena Świeżewska i Wincenty Markwał. Często widać było się Stanisława Stobieckiego, który pomagał w przywożeniu ziemi i sadzonek.

Pięknym efektem zespołowej pracy jest także pierwsza fontanna przyblokowa w Łodzi, zbudowana przez mieszkańców. Przy jej budowie pracowali nie mał wszyscy.

Troską komitetu FJN jest jednak nie tylko otoczenie bloków, ale przede wszystkim same domy. Ot, chociażby ramy odcien. Powinny być malowane co 3 lata. W tym roku ADM ma 180 kg farby. Starczy dla 4 domów. Kilka komitetów jest już gotowych do pracy, farby jednak otrzymują te domy, w których okna są najbardziej zniszczone. „Trójka” z TK FJN przeszła się w tym celu do budynku do budynku. Największy kłopot jest z domem przy ul. Czarnikowskiej 4. Okna aż proszą się o farbę, a w bloku dotychczas nie ma komitetu domowego. Brakuje chętnych do pracy społecznej. Członkowie z TK FJN mają więc podwójne zadanie: nakłonić mieszkańców do wyboru domowych władz i namówić do pomalowania okien.

Wiele zniszczeń, choć są one już coraz mniejsze, wyrządzają w blokach dzieci. Najlepszy środek zapobiegawczy przeciw dewastacji stanowią jak twierdzi sekretarz TK FJN — Krystyna Danielewska, świetlice blokowe TPD i place zabaw. Od kiedy w bloku przy ul. Kasprzaka 66 powstała świetlica, dzieci zachowały się niemal idealnie. Podobne efekty obserwuje się w blokach przy ul. Kasprzaka 59 i Wrześnińskiej 108, gdzie powstały następane świetlice w schronach TOPL-owskich. Przy urządzaniu tych świetlic pomagały zresztą obojętne same dzieci.

Z członkami TK FJN spotkał się w lokalu ADM przy ul. Tybury 7, w obecności kierownika Z. Twardowskiego. Młodzież ADM a komitetem TK FJN istnieje ścisła współpraca. Dzieki temu łatwiej uszuwać wiele bolączek i realizować postulaty mieszkańców. Ze swoimi kłopotami zwracają się ludzie bądź do dyszurników członków TK FJN, bądź też do ADM za pośrednictwem skrzynki żywej, wiszącej w lokalu administracji. (Kas)

## Propozycje tylko dla... „os”

### Interesujący pokaz gotowej konfekcji

Nielatwo jest lodziance w tegorocznym sezonie letnim kupić kretonową sukienkę. Zaopatrzenie w konfekcję damską jest bardziej niż słabe. Jednak po pokazie mody, jaki onegdaj zaprezentowała nam Centrala Tekstylno-Odzieżowa i CRS „Samopomoc Chłopska”, można mieć nadzieję, że sytuacja w przyszłym roku poprawi się.

Przemysł przygotował wiele naprawdę udanych wzorów i to zarówno dla kobiet, jak i dla mężczyzn oraz młodzieży. Najbardziej pomysłowe są chyba garsonki z bawelny, składające się ze spodniczki i wdzianka. Taka garsonka z wzorzystego kretonu lub satyny wyglądać będzie dobrze na każdej sylwetce. W dodatku atrakcyjne są ceny, wahające się w granicach od 105 do 130 zł. Interesujący wypadły także modele garsonków dzianych. Nowości: dzianina wzorzysta.

Na pochwałę zasługują też proste, praktyczne spodnie z bawelny i dzianiny. Wśród płaszczy przygotowane wiele udanych prochodów bawelnianych z kołnierkami, wykonanych skóra i kostiumów z niskoprotentowej wlny.

Po raz pierwszy przygotowano wiele ładnych modeli dla panów, przypominających najlepsze propozycje włoskiej firmy Brioni. A więc: jednorzędowe garnitury z elany (często o modnym plóciennym splocie) w kolorze złamanego brązu, zieleni lub szivki,

bluzy — koszule typu „polo” i wdzianka z dzianiny. Praktycznie wyglądały bawelniane koszulki sportowe, wkładane na spodnie.

Z około 80 pokazanych modeli większość nadaje się do produkcji seryjnej. Pod adresem przemysłu mamy jednak również uwagę krytyczną. Przede wszystkim w pokazie kolekcji znowu zabrakło modeli na sylwetki, odbiegające od typu „osy”. Ani jedna modelka nie prezentowała sukienki, czy płaszczy w rozmiarze 52-54. Druga uwaga: dziane spodniczki należałyby wrzeszczę wykonywać na podszewce, gdyż inaczej szybko się defasują. (Kas)

## Skutki suszy

### 3,5 tys. drzew zmarnowało się na ulicach Łodzi

Długotrwała susza okazała się dla łódzkiej zieleni groźniejsza w skutkach, niż surowa zima.

Ucierpiali zwłaszcza trawniki, zasiane w br. 10-letnie mdrzewie na Stokach powoli wracają do życia. Jeśli młode pędy zdążą okrzepnąć przed nadejściem zimy — drzewa będą uratowane. Suche lipty przy Gdańskiej też powoli ożywają. Trudno w tej chwili powiedzieć na pewno, czy zostaną uratowane. Zależy to przede wszystkim od pogody. Ostatnie deszcze niewiele drzewom pomogły, gdyż ziemia głębiej jest nadal sucha.

Dotychczasowe obliczenia pozwalają wnioskować, że załdzie konieczność wycięcia ponad 150 drzew w łódzkich parkach i około 5 proc. drzew na ulicach (jest ich w tej chwili około 70 tysięcy). Najbardziej ucierpiali mło

de krzewy. 50 proc. z nich uschło i jest nie do uratowania. Najlepiej zniósł upał kwiaty. Wyjątek stanowią pelargonie, których nie wolno podlewać w wysokich temperaturach. A, że nie zawsze można było tę czynność wykonywać nocą, kwiaty te trzeba było z trawników usunąć. (al)

## Znowu łamanie przepisów

### Ciągłość — tak, urlop — nie?

Ob. E. S. w 1959 r. został zwolniony z pracy. Nową znalazł od razu i już na drugi dzień po rozwiązaniu umowy był pracownikiem PKP. Ale po upływie 11 miesięcy powołano go do wojska. Tam też dowiedział się, że zakład powinien wypłacić mu ekwiwalent za nie wykorzystany urlop. Po powrocie rozpoczął starania. Łódź nie czuła się upoważniona do rozstrzygnięcia tego problemu, polecono więc ob. E. S. napisanie podania do dyrektora PKP w Warszawie, aby zatwierdził ciągłość pracy. Nazw czytelnik podanie napisał i po długich oczekiwaniach otrzymał pismo stwierdzające, że dyrekcja zależeła mu ciągłość pracy, ale na wypłacenie odszkodowania za nie wykorzystany urlop brak jest podstawy prawnej.

Jak dyrekcja PKP doszła do takich wniosków, nie wiemy, ale są one sprzeczne z ogólnie znanymi przepisami ustawodawstwa pracy. Aby więc przekonać władze PKP, zwróciliśmy się do najbardziej autorytatywnej jednostki, do CRZZ, prosząc o wyjaśnienie, czy ob. S. należy się ekwiwalent i czy rzeczywiście dyrekcja PKP musi każdorazowo, nie oglądając się na wyrażone przepisy dekretu z 18.I.1956 r., orzekać, czy zaliczyć komus ciągłość pracy czy też nie.

Odpowiedź przyszła niebawem i wynikało z niej wyraźnie, że zaliczenie ciągłości przez dyrekcję jest słuszne i że ob. S. należy wypłacić ekwiwalent. Pismo to zainteresowany otrzymał w połowie lipca. Ale choć niezwłocznie zapoznał z jego treścią dział personalny, pieniędzy nie otrzymał. Dla Łodzi bardziej wiążące okazały się zalecenia dyrekcji niż wyjaśnienie CRZZ.

Ob. S. pojechał więc do DOKP w Warszawie. Ale i tu nie wskórał, polecono mu tylko znowu napisać podanie do dyrektora.

Podanie ob. S. leży w tej chwili w dyrekcji i czeka na odpowiedź. Miejmy nadzieję, że tym razem udzielenie jej nie zajmie dyrekcji tyle czasu, co

## W piątek 23 bm.

### Spotkanie przy NTU na temat remontów Szczegóły jutro!

# Radio i telewizja

ŚRODA, 21 SIERPNIA

## PROGRAM I

11.57 Sygnał czasu i hejnał z Wzlezy Mariackiej. 12.05 Wiadomości. 12.15 „Rozmowa kwadrans”. 12.45 „Na siojkiej nutę”. 13.00 Koncert popu. dla wczasowiczów. 14.00 „Siedzieli” opow. Vincasa Krewa. 14.30 Rozmaitości muzyczne. 15.00 Wiadomości. 15.10 Gra Poznanska 15-ka Radiowa pd. Z. Mahlika. 15.40 Festiwal organowy w Ollwie — fragm. recitalu H. Platnera. 16.05 Loewe: Melodie z operki „My fair lady”. 16.15 Odcinek powieści reportażowej T. Zameckiego o wsi Nienaszczeha. 16.35 Program młodzieżowy. 16.40 „Pod niebem Paryża”. 17.00 Wiadomości. 17.05 Tydzień Muzyki Rumuńskiej. 17.30 Audycja dla młodzieży szkolnej pt. „Na wiraz”. 18.00 „Świat w zwiędacie nauki”. 18.10 „Pierwsze pistolety” odc. 2 pow. J. Fon Kowicza. 18.30 „Z zagadnień XIII Plenum KC PZPR”. 18.55 „Pięć minut o wychowaniu”. 19.00 Ludowa muzyka litewska. 19.15 Z cyklu: „Verdi — geniusz opery”, aud. w oprac. H. Swolickia. 20.00 Dziennik wieczorny. 20.26 Wiadomości sportowe. 20.30 Piosenki w wykonaniu solistów z towarzyszeniem zespołu instrumentalnego B. Kilmczuka. 20.45 „Ze wsi i o wsi”. 21.00 Koncert Chopinowski w wykonaniu Eugenia Malinina. 21.30 St. Szarzyński: „Jezus spes mea” koncert na sopran, dwoje skrzypiec

## PROGRAM II

8.00 Wiadomości. 8.05 Koncert dla wczasowiczów. 8.30 Wiadomości. 8.35 „Hermesem II przez Atlantyk” — aud. dokumentalna. 9.00 Orkiestra i solisci. 9.45 „Operetka, operetka”. 10.30 Z życia Związku Radzieckiego. 11.00 Koncert muzyki symfonicznej. 11.57 Sygnał czasu i hejnał z Wzlezy Mariackiej. 12.05 Wiadomości. 12.15 Swojskie melodie gra Zespół Harmonistów T. Wesołowskiego. 12.35 Piosenki ludowe z Kieleckiego w wyk. zesp. ludowego PR. 12.45 „List ze Śląska”. 13.00 Melodie cygańskie. 13.25 „Pani Bovary” odc. pow. G. Flauberta. 13.45 (L) Informacja dnia. 13.50 (L) Aktualności łódzkie”. 14.05 (L) Kolejdoskop muzyczny. 14.45 W różnych rytmach i nastrojach. 15.00 Melodie na organach Hammond. 15.10 Koncert Chóru Rozgłośni Wrocławskiej PR pd. St. Krukowskiego. 15.30 Dla dzieci reportaż T. Siedlarowej pt. „Babia góra”. 15.55 Chwila muzyki. 16.00 Wiadomości. 16.05 „10 minut w rytmie bossa nova”. 16.40 Nowiny i nowinki muzyczne, aud. w oprac. J. Ekierta. 17.15 (L) Aud. dla dzieci. 17.30 (L) „Aktualności łódzkie”. 17.45 (L) „Wybitni solisci” — utwory na skrzypce solo gra

## TELEWIZJA

Henryk Szeryng. 18.00 (L) „Runda z piosenką” w oprac. L. Szumlewskiego. 18.15 (L) Popularna muzyka węgierska. 18.45 Ekonomiczny problem tygodnia. 19.00 Wiadomości. 19.05 Muzyka i aktualności. 19.30 „Człowiek, którego sense było w górach” — trytyk sluchow. wg opow. W. Saragana. 20.30 Utwory popularne. 21.00 Z kraja i ze świata. 21.27 Kronika sportowa. 21.50 Gra Orkiestra Taneczna PR pd. E. Czernego. 22.10 (L) Audycja literacka. 22.30 Anton Bruckner: Kwintet smyczkowy F-dur. 23.15 Muzyka taneczna. 23.50 Ostatnie wiadomości.

Kto chce pływać?

Ponieważ poprzedni kurs nauki pływania zorganizowany przez KS Anilana na pływalni na Widzewie, cieszył się dużą frekwencją...

Szachowy turniej sztefowy kobiet o mistrzostwo świata

W najbliższą niedzielę rozpocznie się w Łodzi szachowy turniej sztefowy kobiet o mistrzostwo świata (sztefa druga)...

Łódzki kwartet piłkarski z nadziejami na sukcesy w III lidze

Tylko czterech przedstawicieli ma piłkarstwo łódzkie w III lidze. Są to: Widzew, Włókniarz, Orzeł i rezerwa LKS. Teren województwa jest więc w zdecydowanej przewadze...

WAŻNE TELEFONY: Pogot. Miłczyne 07, Pogot. Ratunkowe 09, Nocna pomoc lekarska m. Łodzi 444-44, Straż Pożarna 08, Kom. Miejska MO 292-22, Kom. Ruchu Drogowego 516-62, Pryw. Pogot. Dziec. 300-00, Pryw. Pogot. Lek. 555-55, 333-33

CO? GDZIE? KIEDY?

g. 20.30 (kino czynne tylko w dni pogodne) KINO I KATEGORII: KINO LDK (Traugutta 18) „Zbrodniarz i panna” prod. polsk., doz. od lat 16, g. 15.30, 17.45, 20.30...

DYZURY SZPITALI

Szpital im. dr H. Wolf, ul. Lagiewnicka 34-36 - przyjmuje rodzaje i chore ginekologiczne z dziedziny Baluty, z 10 Rejonowej Poradni „K” z dziedziny Widzew oraz z dziedziny Górna z Rejonowej Poradni „K” przy ul. Przybyszewskiego 32 i Cieszkowskiego.

W niedzielę dwa mecze III ligi na łódzkich stadionach

W niedzielę, 25 bm. w pierwszym terminie rozgrywek III-ligowych dwa mecze odbędą się w Łodzi, natomiast dwie pozostałe drużyny łódzkie grają na wyjeździe.

Mistrz Łodzi, Włókniarz również nie „ujawnia” się w meczach sparingowych. I chyba postąpił słusznie, gdyż drużynie należało się wypocząnek...

Realizujemy konsekwentnie trzyletni plan, dążąc do tego, żeby „dorobił się” trzeciej pozycji w piłkarstwie Łodzi. Dotychczasowe osiągnięcia wskazują, iż jesteśmy na dobrej drodze...

LKS jest wyjątkiem, bo do mistrzostw przystąpi z uchyloną przybycia. Wyniki uzyskane w Leżyczce z Górnikiem i Włókniarzem w Moszczenicy są co prawda mało budujące...

MUZEUUM HISTORII WŁÓKIENICTWA (ul. Piotrkowska 282). Wystawy: „Włókiennictwo w filatelistyce”, „Z dzieł Łodzi przemysłowej”...

KINO II KATEGORII: ADRIA (Piotrkowska 150) „Gangsterzy i filantropi” prod. pol., doz. od lat 14, g. 16, 18, 20...

Chirurgia Poludnie - Szpital im. dr Pirogowa, ul. Wólczyńska 195. Chirurgia Północ - Szpital im. Pasteura, ul. Wigury 19.

Eksperymenty budzące obawy

Skład Legii na mecz z LKS znany był naszej redakcji na 24 godziny przed zawodami. O zastawieniu łódzkiego zespołu dowiedzieliśmy się dopiero trzy kwadranse przed rozpoczęciem walki...

Przez parę lat walczyliśmy o prawo startu wychowanków LKS w jego ligowej jedenaście. Dziś może powstać pytanie, czy jego „ciemni” na byle Czop, czy Miłosz (którego nie uwzględniono w ogóle w składzie)...

Nie ma podstaw do poddawania w wątpliwość dobrej woli kierownictwa LKS. Na pewno chce ono jak najlepiej. Ale wiadomo, jak to jest z dobrymi chęciami... Kiedy w sobotę Legia prowadziła 2:0, wydało się, że ewentualne zmiany...

ZOO - czynne g. 9-19. PALMIARNIA - czynna od godz. 10 do 18 (prócz niedziel i świąt).

KINO III KATEGORII: ŁACZNOŚĆ - nieczynne. STUDIO (Lumumbi 7-9) „Piękna Luretta” prod. NRD, doz. od lat 16, g. 17.15, 19.30...

WIECZOROWA POMOC LEKARSKA udziela w dni powszednie pomocy do 19 godzin w ambulatorium w godzinach od 19 do 21 oraz przyjmuje w tym czasie zgłoszenia na wizyty domowe...

K I N A KINO PREMIEROWE: BALTYK (Narutowicza 20) „Sławne miłości” (panorama) prod. franc., doz. od lat 16, g. 15.17.30, 20...

MŁODA GWARDIA (Zielona 2) „Ludzie cyrku” (panorama) prod. radz., doz. od lat 12, g. 10, 12, 14, 16, 18, 20...

Chirurgia szcęk. twarz. - Szpital im. N. Barlickiego, ul. Kopcińskiego 22.

POLONIA (Piotrkowska 67) „Ostatni kurs” pr. pol. doz. od lat 16, g. 10, 12.30, 15, 17.30, 20.

MAJKA (Kłifńskiego 178) „Traper z Kentucky” (panorama) prod. USA, doz. od lat 12, g. 16, 18, 20...

LECZNIKA - Al. I Maja 24 tel. 382-96.

WOLNOSC (Przybyszewskiego 16) „Czarny monokl” prod. franc., doz. od lat 16, g. 10, 12.30, 15, 17.30, 20.

ODRA (Przedzialska 68) „Jak być kochaną” pr. pol., doz. od lat 18, g. 17, 19.

Nocna pomoc lekarska (NPL) dla m. Łodzi z siedzibą w Stacji Pogotowia Ratunkowego dla m. Łodzi przy ul. Sienkiewicza nr 137 udziela pomocy w domu chorego...

STYLLOWY LEZIE (Kłifńskiego 123) „Zawroty głowy” prod. USA, g. 20.30 (Kino czynne tylko w dni pogodne).

OKA (Tuwima 34) „Przepustka na ład” prod. radz., doz. od lat 12, g. 16, 18, 20...

DYZURY APTEK: Obr. Stalingradu 15, Pabianicka 218, Jaracza 32, Główna 50, Kopernika 26, Piotrkowska 67, Pl. Koscielnego 8, Piotrkowska 228.

☆ POWIEŚĆ „DZIENNIKA” ☆ POWIEŚĆ „DZIENNIKA” ☆ POWIEŚĆ „DZIENNIKA” ☆ POWIEŚĆ „DZIENNIKA” ☆ POWIEŚĆ „DZIENNIKA” ☆ POWIEŚĆ „DZIENNIKA” ☆ POWIEŚĆ „DZIENNIKA” ☆ POWIEŚĆ „DZIENNIKA”

PATRICK QUENTIN (18)



rojni tłum gości, poruszając rytmicznie ramionami, jak gdyby dyrygował niewidzialną orkiestrą.

Mijał mnie najroźniejsze ludzkie, ja ich jednak nie zauważyłem, cały skoncentrowany na Iris. Stała wciąż przy mnie, ale swą piękną twarz ukryła w dłoniach.

— Zbrodnia — usłyszałem jej szept. — Zbrodnia! To okropne!

Na razie, zobaczywszy że płaczę, byłem bezradny i nieszczyśliwy. Raptiem poczułem radość. Była przestraszona, zgnębiona, to prawda! Ale przynajmniej okazywała jakieśkolwiek uczucie! Zdaje się, że i ja sam byłem porządnie rozczulony. Nim się zastanowiłem, co robić, ująłem jej rękę w obie moje dłonie i szepnąłem:

— Już dobrze... już dobrze, Iris. Nie płacz. Wszystko jeszcze będzie dobrze!

ROZDZIAŁ VIII

Nie przejmowałem się zbytnio objawami spirytystycznymi — wydało mi się jednak więcej niż dziwne, że w ciągu ostatnich dwudziestu czterech godzin trzy różne osoby sływały ze sobą groźną przepowiednię: „zostanie popełniona zbrodnia”.

Kiedy leżałem w łóżku, trzy te słowa ciągle jeszcze brzmiały mi w uszach; najpierw wypowiedziane moim własnym głosem, tak, jak je słyszałem ubiegłej nocy, później głosem Geddasa, tuż przed atakiem, jakiemu uległ dziś rano. A wreszcie zdawało mi się, że znowu je słyszę, powtarzane automatycznie przez półprzemyślnego Fenwicka na przepelnionej sali tanecznej.

Jeżeli jakaś normalna umysłowo osoba chciała zabić Laribee, to trudno było wybrać do tego celu idealniejsze miejsce, niż ten zakład dla „nerwowo” chorych.

Gdy obudziłem się nazajutrz, słońce świeciło już jasno, nie orientowałem się jednak, która może być godzina, bo w naszych pokojach nie było zegarów. Czulem lekkie każenjhammer. Nie zdawałem sobie sprawy, jak długo leżę w łóżku, czekając, żeby Fogarty zabrał mnie na codzienne ćwiczenia w sali fizjoterapii. Nie zjawiał się jednak; wreszcie, zniecierpliwiony, narzućłem płaszcz kąpielowy i wyszedłem na korytarz, żeby go poszukać.

Zegar w pasażu wskazywał godzinę za dwadzieścia osmą. A więc Fogarty spóźnia się już dziesięć minut.

Wiedziałem, że gabinet fizjoterapii jest zawsze zamknięty, a klucz ma Fogarty, nie spodziewałem się więc dostać tam bez niego. Mimo to szedłem dalej, przypuszczając, że nasz eks-champion może mnie wyprzedzić.

Doszedłem do celu, ujrzałem, że drzwi są zamknięte. Lektko zirytowany, miałem już zawrócić i położyć się z powrotem do łóżka, kiedy nagle spostrzegłem, że klucz tkwi w nich od zewnątrz. Zdziwiło mnie to, ponieważ nie byłem przyzywczony do niedbalstwa ze strony personelu doktora Lenza. Zaintrygowany, nacisnąłem klamkę i wszedłem do środka.

Gabinet fizjoterapii był rodzajem tureckiej łaźni, tyle, że bez łaźni. Wzdłuż jednej ściany stały najroźniejsze przyrządy i aparaty elektryczno-terapeutyczne — na drugiej mieściły się przyszoce. Wreszcie na trzeciej urzą-

dzony był szereg małych kabinek, gdzie poddawani byliśmy masażom i innym nieprzyjemnym, ale, jakoby bardzo skutecznym, zabiegom.

Rzuciwszy pobieżnie okiem dookoła, skonstatowałem, że Fogarty'ego nie ma przy aparatach elektrycznych. Zawolałem go po imieniu, zająłem do przyszoć — i tu jednak nie znalazłem go. Dopiero przed jedną z kabin zobaczyłem na ziemi wczorajszy garnitur wizytowy Fogarty'ego.

W pierwszej chwili pomyślałem, że nasz Jo musiał być na jakiejś popijawie a teraz się masuje, żeby wytrzeźwieć. Śmiejąc się cicho, odsunąłem zasłaniającą wejście firankę. Zacząłem już formułować jakieś żartobliwe zdanie, ale słowa uwięzły mi w gardle...

Na marmurowej płycie kabiny leżało coś okropniejszego od najgorszych widzeń delirium tremens! „Zostanie popełniona zbrodnia”.

Nie spodziewałem się zobaczyć czegoś równie koszmarnego! Usłyszałem jakiś dźwięk, odbijający się echem od kamiennej podłogi i ścian... stłumiony, uporczywy dźwięk. To moje własne zęby szczerzący tak o siebie — zupełnie, jak podczas pierwszych kilku dni bezalkoholowych w tym sanatorium.

Przez moment nie byłem w stanie pozbierać myśli. Po chwili jednak, kiedy pierwszy szok minął, zdałem sobie sprawę, że nie ulegam halucynacji. To „coś” w dalszym czasie leżało na marmurowej płycie, nie zniknęło. „Coś”, co do niedawna jeszcze było Jo Fogarty'ym.

(Dalszy ciąg nastąpi)

Redaguje kolegium. Redakcja i Administracja - Łódź, Piotrkowska 96. Centrala 223-00 łączy z wszystkimi działami. Telefony bezpośrednie: Redaktor naczelny 325-64, Z-ca redaktora naczelnego 307-26, Sekretarz odpow. 204-75, Dział ekonom. 223-05, Dział mielski 228-32, 337-47, Dział woj. i „Panorama” 341-10, Dział sportowy 208-95, Dział kult. i Dział listów 343-80, NTU 303-04, (g. 10-12). Redakcja nocna 779-76. Biuro - Ogłoszeń 311-50, 233-00, wewn. 30, czynne do 15.30, sobota do 13.30. Wszelkich informacji w sprawie warunków prenumeraty udziela placówka „Ruchu” i poczta Wydaje: Wydawnictwo Prasowe „Prasa Łódzka”, RSW „Prasa”, Łódź, Piotrkowska 96. Rekopisów nie zamówionych redakcja nie zwraca.